
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 

OGGETTO:PROPAGANDA ELETTORALE -  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

PER IL REFERENDUM EX ART. 138 DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 

SETTEMBRE  2020      

 

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di agosto alle ore undici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il D.P.R. 17 
luglio 2020 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, il 
Referendum popolare ai sensi dell’art.138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del 
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli art. 56 ,57 e 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in seconda votazione a maggioranza 
assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale N°240 del 12/10/2019; 
VISTE le Circolari della Prefettura di Nuoro: 

-  Prot. n. 40853 del 21/07/2020 con la quale vengono impartite le disposizioni inerenti lo 
svolgimento del Referendum del 20 e 21/09/2020; 

- Prot. N. 43491 del 04/08/2020 con la quale sono dettate le disposizioni in materia di 
propaganda elettorale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52, comma quarto, della L. 352/1970 e dell’art. 4, comma 1, 
della L. n. 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori 
del Referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda 
per il Referendum in oggetto devono presentare istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 
34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro il 24/02/2020; 
VISTO l’art. 2 della legge 04.04.1956 n. 212 recante norme per la disciplina della propaganda 
elettorale, come modificato dall’art. 2 della legge 24.04.1975, n. 130, nonché dall’art. 1, comma 
400, lett. h) della L. 27.12.2013 n. 147, che dispone che le Giunte Comunali dal 33° al 31° giorno 
antecedente quello della votazione, dovranno stabilire in ogni centro abitato, con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o dei manifesti di cui al 1° 
comma dell’art. 1 della legge stessa avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate; 
PRESO ATTO che le disposizioni di cui all’art. 1, comma 400, lett. h) della L. 27.12.2013 n. 147 
(legge finanziaria 2014) hanno modificato al suddetta Legge 212/1956, abrogando le norme 
inerenti la propaganda indiretta (il 2° comma dell’art. 1 e l’art. 4, commi 1,2 e 3), e modificando la 
tabella contenente il numero degli speciali spazi per la propaganda elettorale in base alla 
popolazione residente, di cui al 2° comma della medesima L. 212/1956; 
TENUTO CONTO che entro lunedì 17/08/2020, è pervenuta istanza di assegnazione di spazi per 
la propaganda elettorale dai  seguenti gruppi: 

- LEGA – SALVINI PREMIER (Prot. N. 4475 del 11/08/2020); 
- MOVIMENTO 5 STELLE (Prot. N. 4479 del 11/08/2020); 

RILEVATO che occorre, pertanto, individuare, delimitare, ripartire e attribuire gli spazi per 
l’affissione degli stampati, giornali murali o altri manifesti destinati direttamente alla campagna 
referendaria; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;  

VISTO lo statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 139 del 16/10/1991 e ss. mm. 

e ii. ; 

ACCERTATO che, l’adozione del presente atto, è competenza della Giunta Comunale ex art. 48 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere preventivo espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come novellato dall’art. 3 c. 1 lett. b) della L. N. 213/2012 dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG., in ordine alla regolarità tecnica; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, non è necessario il parere 
contabile in quanto il presente provvedimento non comporta, allo stato, riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente, attesa la natura di atto 
propedeutico a provvedimenti attuativi successivi; 
CON votazione UNANIME espressa nei modi di legge; 
 
 
 



DELIBERA  
 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
DI INDIVIDUARE E DELIMITARE gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per lo svolgimento del 
Referendum Popolare previsto il 20 e 21/09/2020, nel Corso Umberto I Muro adiacente al 
Comune. 
DI RIPARTIRE lo spazio delimitato in n. 2 sezioni, ognuna avente dimensioni di m. 2 di altezza e 
m. 1 di base; 
DI ASSEGNARE le suddette sezioni ai gruppi politici che ne hanno fatto richiesta, secondo l’ordine 
di arrivo al protocollo, nel modo seguente: 
 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 e 21/09/2020 

1 LEGA – SALVINI PREMIER  

2 MOVIMENTO 5 STELLE 

 
DI DICHIARARE, la presente,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
267/2000. 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione  verrà pubblicata nell’albo online di questo Comune;  

DI DARE ATTO che verranno assolti gli obblighi di cui al Decreto Legislativo, 14 marzo 2013, n. 33 

in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO     

(Antonio MELONI  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ininfluente 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Gualtiero MAMELI ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 4606 DEL 19 AGOSTO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 19.08.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 19.08.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì 19 AGOSTO 2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


